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ALKUSANAT

SATU

Takkutukkainen poika ala-asteen luokkakuvassa oli opettajan 
kauhu. Hänellä oli rähisevä nauru ja tapana härnätä tyttöjä sekä 
opettajaa päivät pitkät. Ei kukaan muu kuin Takkutukkapoika 
olisi keksinyt kiivetä uuden, avajaisiaan odottavan päiväkodin 
kattoluukusta sisään. Me muut seurasimme perässä.

13-vuotiaana Takkutukkapoika vannoi pysyvänsä kaukana 
tupakasta ja huumeista. Hän sanoi nähneensä sitä elämää 
läheltä ja haluavansa toisenlaisen. Viisi vuotta myöhemmin näin 
Takkutukkapojan kotibileissä laihana tikkuna. Hiukset oli kam-
mattu geelillä taakse, kasvot olivat paukamilla ja silmät tyhjät. 
Kuolema pian sen jälkeen ei ollut yllätys. Sitä en osannut arvata, 
että pian nuoria kuolisi valtavasti lisää.

Asuin nuorena pienessä kylässä Kotkan ja Haminan välissä. 
Seudulla liikkui laillisten päihteiden lisäksi kaupunkien 
kokoon nähden valtavia määriä pilveä, hormoneita, amfetamii-
nia ja lääkkeitä. Amfetamiinin eli pirin suosio oli koko maankin 
mittakaavassa erityisen suurta.
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1990-luvun huumeaalto vyöryi Kotkan ja Haminan 
seudulle kuin tsunami. Kovia huumeita pidettiin pitkälle 
2000-luvulle asti isojen kaupunkien ongelmana, mutta täällä 
ne levisivät jo silloin pikkukyliin. Meillä oli paperitehtaat, sata-
mat ja merimiesten vahva salakuljetuksen perinne. Ja sitten 
meillä oli seinänaapurina Venäjä.

Alueen huumepomona pidetty Lusu Ahlqvist murhattiin 
keväällä 1995 ja organisaatio jäi kiinni. Huumeet eivät silti 
kadonneet seudulta mihinkään, vaan niitä virtasi alueelle jopa 
entistä vuolaammin – samoin kuin tietysti pimeää viinaa, pir-
tua ja tupakkaa. 

Nuorten kuolemat alkoivat Kotkan ja Haminan seudulla jo 
ennen vuosituhannen taitteen suurta heroiinikriisiä. Osa kuoli 
oman käden kautta, osa veti överit, osa lähti huumeisiin liit-
tyvän väkivallan seurauksena. Kymmeniä nuoria ihmisiä pää-
tyi hautausmaiden multiin. Kaikki eivät näkyneet tilastoissa, 
koska se, mikä laskettiin huume kuolemaksi, vaihteli.

Opioidikorvaushoidon piti vähentää huumekuolemia 
koko Suomessa, mutta kävikin päinvastoin. Tuorein luku vuo-
delta 2023 on 310 ihmistä vuodessa, enemmän kuin koskaan. 
Alle 25-vuotiaiden nuorten huumekuolemat lähes tuplaantui-
vat vain vuodessa. Syitä on etsitty korona sulusta, lisääntyvistä 
mielenterveysongelmista ja huumeiden paremmasta saata-
vuudesta, mutta niitä kannattaisi hakea myös vähän kauem-
paa.

Aikaisempi kirjamme Lusu – rikollispomon kaksoiselämä 
kertoi, miten työläisperheen lahjakkaasta pojasta tuli paitsi 
pidetty perheenisä, myös yksi Suomen kuuluisimmista 
rikollis pomoista. Pirihautausmaa sukeltaa syvemmälle huu-
meiden maailmaan ja näyttää, millainen rooli Kotkan ja 
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Haminan seudulla on ollut paitsi huumeiden levittämisessä 
eri puolille maata, myös laittomien päihteiden salakuljetus-
reittinä idän ja lännen välillä. Matkan varrella ne rikkoivat 
valtavan määrän ihmisiä. Kirja myös herättää pohtimaan, 
voiko Suomen nykyisestä huumetilanteesta syyttää yksin 
huumerikollisuutta.

Pirihautausmaa on yksi tositarina kovien huumeiden solut-
tautumisesta Suomeen. Se on omistettu kaikille niille luokka-
kuvien nauraville lapsille, joilta huumeet tuhosivat tulevaisuu-
den. Olisiko edes osa heistä voitu pelastaa?

SINI

Valitit Alibissa, että vihaat ampujaa... Moni vihaa vainajaa! 
Äidit! Isät! Ne monet huumeille ja kuolemalle menetetyt lapset!!! 
Et varmaan toivo, että lapsesi sortuvat… Maailma on kova. Tämä 
”jumaloimasi” mies piti yllä huumeverkostoa tehokkaasti. Nyt sitä 
on vaikea kitkeä ennen kuin poliisi saa lisää valtaa.

Tällaisen kirjeen äiti sai isäni Lusu Ahlqvistin kuoleman jäl-
keen. Kirjoittajan tavoin minullakin on monia syitä vihata huu-
meita. Ilman huumeita isä ei olisi kuollut 49-vuotiaana. Hän 
teki huonon valinnan ja lähti mukaan huumebisnekseen.

Tänä päivänä yhä useampi nuori tekee huonoja valintoja. 
Huumeita aletaan käyttää ja myydä jo hyvin varhain. Ihmisten 
pahoinvointi näkyy kaikkialla.  Vuosittain yli 700 ihmistä tekee 
itsemurhan.

Nuorena kohtasin useita huumeiden käyttäjiä. Jotkut 
heistä käyttivät kaikkea mahdollista kamaa heroiinista lähtien. 
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Myös isän ystävä Late Johansson käytti huumeita, vaikka se 
selvisikin minulle vasta paljon myöhemmin. Mielestäni käyt-
täjät olivat epäluotettavia ja kaikin tavoin huonoja ihmisiä. 
Eräskin sekakäyttäjä tuli kerran äitini kotiin ja uhkasi tappaa 
hänet. 

Työssäni sairaanhoitajana näin huumeiden käyttäjät 
uudessa valossa. Tajusin, että huumeiden käytön taustalla on 
usein surullinen elämäntarina. Valitettavasti iso osa potilaista 
oli arvaamattomia ja aggressiivisia, kuten olin nähnyt aiemmin. 
Joukossa oli kuitenkin myös sympaattisia ja usein surumielisiä 
ihmisiä. 

Päihdetyö ihmetytti minua silloin. Luulin, että korvaus-
hoidolla pyritään vieroittamaan huumeista, mutta suurella 
osalla korvaus hoitoannosta nostettiin ajan saatossa. Lisäksi 
monilla korvaus hoidossa olevilla käyttäjillä oli jatkuvaa oheis-
käyttöä. Varsinkin amfetamiinia meni paljon. Opioideilla siis 
hoidettiin ihmisiä, joiden suurin ongelma ei ollut opioidiriip-
puvuus. Mietin mielessäni, mikä on tämän hoidon tarkoitus.

Äitini saaman kirjeen kirjoittajan toive toteutui. Poliisi sai 
lisää valtaa ja huumepoliisin ex-päällikkö Jari Aarnio tuomittiin 
vakavista huumerikoksista vuonna 2019.

Kiitos kaikille tarinansa jakaneille. Kiitos myös isolle joukolle 
terveys alan ammattilaisia, jotka antoivat kirjaan arvokasta 
tietoa korvaus hoidon ja nuorten psykiatrisen hoidon lähi-
historiasta Suomessa. Heistä mainittakoon erikseen THL:n 
kehittämispäällikkö Airi Partanen (eläkkeellä v. 2022 alkaen), 
päihdelääkäri Margareeta Häkkinen ja emeritusprofessori 
Mauri Marttunen.
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Kirjan rikosjutuissa ja pelkästään etunimillä esiintyvien henki-
löiden nimet on pääosin muutettu. Osa ihmisten kertomuk-
sissa esitetyistä väitteistä pohjautuu kyseisen henkilön haas-
tatteluun, eikä niitä ei ole voitu varmentaa toisesta lähteestä.

27. helmikuuta 2025

Satu Krautsuk
Sini Ahlqvist
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Prologi
HAMINAN MELLAKKA,  1988

Rauno suuntasi toukokuisena perjantai-iltana tuttujen jätkien 
kanssa takavalleille juomaan. He olivat kyllästyneet poliisien 
kyttäämiseen ja siirtyneet suosiolla puiston taakse pois sil-
mistä. Haminan kaupungin järjestyssäännöt kuulemma kielsi-
vät juopottelun yleisellä paikalla. Raunosta oli omituinen juttu, 
että ne vaikuttivat koskevan vain heitä.

Hankaluudet poliisien kanssa olivat alkaneet jo kouluiässä. 
Rauno ja osa hänen kavereistaan olivat lastenkodin kasvatteja. 
Nyt he olivat jo parikymppisiä ja osa istui tälläkin hetkellä lin-
nassa. Voimasuhteet olivat kääntyneet niin, että poliisit juoksivat 
välillä heitä karkuun. Vuosien kuluessa tilanne oli ajautunut jon-
kinlaiseen koston kierteeseen. Vapaalla olleet kävivät aina välillä 
puhkomassa poliisien autoista renkaat.

Takavalleilla sai edes ryypätä rauhassa. Tänä perjantaina 
siellä kului pullotolkulla Gambinaa, herrojen juomaa. Aikansa 
hilluttuaan seitsemän nuorukaisen lauma lähti valumaan puis-
ton läpi kohti keskustan baareja. 
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Puistotalon kulman takana oli Messi-niminen pubi ja torin 
toisella puolella Poppeli. Paikallinen alamaailma tapasi istua 
Lyylissä ja Augustissa, joka toimi entisen leipomon tiloissa ja 
oli nimetty leipuripariskunnan mukaan. Lyylin ja Augustin ylä-
kertaan oli hiljattain avattu yökerho Gasthaus. Se vei asiakkaat 
Kasematista, joka oli hallinnut Haminan keskustan yöelämää 
1970-luvulta asti. Kasematissa oli käyty Leningradista saakka. 
Hautajaiset olisivat tulevana sunnuntaina, äitienpäivänä. Kase-
matin tilalle avattaisiin ruokaravintola Rosso. 

Raunon seuruetta ei voinut olla huomaamatta. Isänmaalli-
sia lauluja hoilaava kuoro eteni askel horjuen, mutta kuitenkin 
rivakkaa tahtia jykevän, pientä pyramidia muistuttavan kivi-
teoksen luokse. Se oli Rannikkotaisteluissa 1939–1944 kaatu-
neiden muistomerkki, yksi Haminan nähtävyyksistä. Nyt sen 
rappusilla kaikuivat Vöyrin marssi ja Rautaa rajalle.

Kovin kauan joukkio ei paikallaan viihtynyt, vaan lähti 
laulaen jatkamaan matkaa kohti Messiä. Jotenkin siinä kävi 
kuitenkin niin, että Rauno ja hänen kaverinsa Pate päätyivät 
kiipeämään Puistotalon vieressä seisovaan tammeen ja Jari 
läheiseen lyhtypylvääseen.

Poliisit ajoivat ohi ja tunnistivat Raunon, Paten ja Jarin 
kavereineen heti. Osa porukasta oli tuomittu samalla viikolla 
omaisuusrikoksista Haminan raastuvanoikeudessa, ja heillä oli 
haku päällä. Joukkion rempseä käytös oli herättänyt huomiota 
Haminassa jo pitkään. Oli rähinöintiä nakkikioskijonossa ja 
tappeluita kotkalaisten kanssa.

Naapurirakkautta ei tunnettu puoleen eikä toiseen. Vehka-
lahden kunta toimi hajurakona kaupunkien välissä, joskin sen 
asukkaiden identiteetti oli lähempänä Haminaa kuin Kotkaa. 
Oma joukkonsa olivat vielä tietysti kymiläiset. 
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Poliisin tietojen mukaan Haminassa öisin hilluva porukka 
herätti pelkoa asukkaissa. Monet karttoivat kaupungin keskus-
taa iltaisin. Rauno todisti näköalapaikalta puusta, kun Saabin 
pillit pärähtivät päälle ja auto kaarsi Puistotalon kulmalle.

– Alas sieltä! käskivät poliisit.
– Älkää nyt viittikö, Rauno vastasi poliiseille ja jatkoi lau-

lamista.
– Kun tulette nyt pois, teille ei tule mitään ongelmia, polii-

sit lupasivat.
Diili kuulosti hyvältä. Kolmikko pani vielä muutaman lau-

seen laulaen ja alkoi laskeutua alas. Sitten yksi poliiseista nap-
pasi Raunoa jalasta. Mies rämähti maahan ja karjaisi kivusta. 
Hänelle valkeni, että poliisit olivatkin viemässä heidät putkaan. 
Se ei sopinut.

Yksi Raunon kavereista kaatoi poliisin kontilleen siten, että 
tämä löi päänsä katuun. Toinen poliisi yritti tulla hätiin, mutta 
sai kengästä naamaan. Äkkiä nuoria oli poliisien ympärillä pari-
kymmentä. Joku heitti kiven Saabin tuulilasiin. Poliiseilla ei 
ollut muuta vaihtoehtoa kuin pinkoa karkuun.

Noin 25 kilometrin päässä Kotkan keskustassa oli meneillään 
tavanomainen perjantai-ilta. Liiton lenkkiä eli Liitsiä kier-
tävien nuorten juhlintaa valvoi neljän poliisin maijapartio. 
Mukana oli keltanokkakin, hiljattain Kotkassa työt aloittanut 
nuori konstaapeli Tero Lahtinen. 

Partio ajeli muun autojonon seassa ympäri Liitsiä poi keten 
välillä torille, teatterin kulmalle tai Suomen Pankin talon edus-
talle parkkiin. Siitä oli hyvä näkymä myös Seura huoneelle, 
jonka ovella oli jo jonoa. Välillä partio kävi kierroksella 
 lähiöissä: Karhuvuoressa ja Hovin saarella, Karhulassakin.
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Erityistä huomiota vaati kuitenkin Kotkan keskusta ja Lii-
ton lenkki, sillä voimaan oli tullut hiljattain uusi sääntö. ”Tar-
peeton ja häiritsevä ajo taajamassa” oli kielletty, koska keskus-
tan asukkaat olivat valittaneet viikonloppurallin aiheuttamasta 
metelistä. Maijapartion tärkeä tehtävä oli valvoa, ettei sama 
auto kiertänyt Liitsiä enempää kuin kolme kertaa tunnissa. 
Neljännestä poliisi lätkäisi kuskille sakot. Kolmen kierroksen 
jälkeen kuskit ajoivat torille parkkiin tappamaan aikaa, kunnes 
uudet kolme kierrosta oli ansaittu. Toisaalta myös torilla pysä-
köinti oli kielletty. Tätä kieltoa poliisit valvoivat motittamalla 
välillä torin kulmat. Sakolta välttyi vain, jos ehti karkuun. 

Saattoi vaikuttaa siltä, että Liitsiä olisi yksinkertaisinta kier-
tää ilman autoa, mutta ei sentään. Jalkaisin liikkeellä olleet 
nuoret  istuskelivat mielellään liikkeiden ikkunalaudoilla van-
han Liiton talon kulmauksessa eli paikassa, josta Liiton lenkki 
oli saanut nimensä. Sekin oli kiellettyä.

Äkkiä poliisiradiosta tuli käsky: partion pitäisi siirtyä pikai-
sesti poliisiasemalle. Matka ei onneksi ollut pitkä. Jotkut moit-
tivat poliisi aseman sijaintia keskustan takimmaisessa nurkassa, 
mutta omalla tavallaan paikka oli erinomainen. Aseman etu-
puolella olivat Liitsi ja kaupungintalo ja takana Enso-Gutzeitin 
paperitehdas sekä saha, josta yhtiön koko tarina Suomessa oli 
saanut alkunsa 1800-luvulla. Sahatavaran kuljetuksen ympä-
rille muodostui Kantasatama, joka tuli tunnetuksi merimie-
histään, laivatytöistään ja ravintola Kairosta. Merelle katsoessa 
näkyi Kotkan sataman toinen tärkeä lenkki, Hietanen, ja lah-
den takana häämötti Alvar Aallon suunnitteleman Sunilan teh-
taan siluetti.

Maijapartion päästyä asemalle päivystäjä tuli kertomaan 
Haminan tilanteesta. Se oli paha. Nuoriso oli kiivennyt pui-
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hin ja ainakin yhtä poliisia oli lyöty kivellä. Virkaveljet oli-
vat todellisessa pulassa. Kotkan partio lähti kiitämään kohti 
Haminaa. Tero Lahtinen ei arvannut, että edessä olisi yksi 
hänen nuoren poliisiuransa pahimmista tehtävistä.

Haminassa sana selkkauksesta kiiri ja torin liepeille kerääntyi 
enemmän porukkaa. Paikallinen poliisipomo Helge Tyni kii-
pesi osuuskauppa Ympyrän katolle ja huuteli LA-puhelimeen 
eli lälläriin ohjeita muille poliiseille. Tyni ei ollut lainkaan 
pidetty mies paikallisissa rikollispiireissä. Jopa hyvistä väleis-
tään poliiseihin tunnettu rikollis pomo Lusu Ahlqvist kantoi 
Tynille kaunaa. Lusun toinen poliisi vihollinen oli Loviisan 
nimismiespiirin komisario Ruben Hindsberg, joka oli lyönyt 
Lusun bisneksille monta kertaa kapulaa rattaisiin. 

Sattumoisin molempia poliisimiehiä koetteli näihin aikoi-
hin epäonni. Hindsberg sai eräänä aamuna huomata, että 
hänen kotitalonsa seinät oli töhritty spraymaalilla ja omena-
puu katkaistu. Helge Tyniltä puolestaan paloi yllättäen auto. 
Molempien tuhotöiden järjestämisestä epäiltiin Riihimäen 
vankilassa istuvaa Lusua, mutta mies oli tietysti viaton. 

Helge Tynin ilmestyminen Ympyrän katolle ei ilahdutta-
nut Raunoa ja muita nuoria. He alkoivat repiä puiston kuk-
kaistutuksen kivetystä irti ja viskoa kiviä läheisten liikkeiden 
ikkunoihin. Yksi kivi lensi Kymen Asusteen oven läpi, ja pian 
helähti rikki Pakkasen kultasepänliikkeen ikkuna. Lähes tiilis-
kiven kokoinen järkäle ruhjoi näytteille laitetut sormukset ja 
kaulaketjut. Nämä korut eivät päätyisi kenellekään äitienpäi-
välahjaksi. Joku heitti pyörätelineen Info-kirjakaupan ikkunan 
läpi. Se rikkoi mennessään kopiokoneen sekä pienoistieto-
koneen monitoreineen.
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Kotkan poliisipartio ehti parahiksi keskelle näytelmää. Kot-
kassakin oli rikottu näyteikkunoita ja tehty muuta ilkivaltaa, 
mutta nuori Tero Lahtinen ei ollut koskaan nähnyt mitään 
tällaista. Nuoria oli satapäin ja raivo silmitön. Joku punkkari 
hajotti puiston kulmassa seissyttä puhelinkoppia. Johtonsa 
varassa roikkuva kolikkopuhelimen luuri nytkähteli iskujen 
voimasta.

Poliisit ajoivat nuorten joukkoon kirjakaupan eteen ja 
alkoivat ottaa pahimpia riehujia kiinni. Siitä ei meinannut 
tulla mitään. Nuoret piirittivät heidät ja sylkivät Lahtisen 
virka puvun märäksi. Seuraavaksi hän sai nyrkistä poskeensa. 
Virkahattu lensi päästä ja jäi sille tielleen. 

Lahtisen partiokaveri tuli hätiin ja iski patukalla yhtä riehu-
jaa,  Raunoa. Patukka rauhoitti Raunon siksi aikaa, että tämä 
saatiin kannettua maijaan. Jari yritti heittää poliiseja kivellä, 
mutta poliisit raahasivat riuhtovan ja potkivan Jarin autoon. 
Kukaan ei kiinnittänyt huomiota 16-vuotiaaseen tyttöön, joka 
seisoskeli auton takaovien lähistöllä ja avasi äkkiä auton ovet. 

– Lähtekää pojat karkuun! Tyttö huusi.
Rauno oli jo vironnut patukan iskusta ja käytti Jarin kanssa 

tilaisuuden hyväkseen. Miesten pakomatka jäi kuitenkin 
lyhyeksi. Rauno sai taas patukasta, ja ovet avannut tyttökin kii-
kutettiin maijaan. 

Auton täytyttyä poliisit lähtivät kuskaamaan nuoria Hami-
nan poliisiasemalle putkaan. Matkaa oli vain parisataa metriä, 
mutta sen aikana Rauno ehti potkia poliisiauton väliseinän kal-
tereineen rikki.

Poliisiaseman takapihalla poliisit käskivät nuoret yksi ker-
rallaan ulos maijasta. He päättelivät, ettei Raunoa saataisi put-
kaan ilman voimakeinoja, joten hän jäi autoon viimeiseksi. 





    ovia huumeita ei pidetty ongelmana itärajan satama-
    kaupungeissa, jotka punaiset torit, pirtu ja prostituutio 
    valtasivat 1990-luvulla. Sitten eräästä pikkukylästä 
alkoi kuolla nuoria.

Kotkan ja Haminan seudun rikollispomo Osmo “Lusu” Ahlqvist 
murhattiin luksustalonsa ovelle keväällä 1995, ja tähtipoliisi 
Jari Aarnio paljasti miehen laajat Hollantiin kytkeytyneet
huumebisnekset. Omituista oli, että alueelle virtasi edelleen 
valtavia määriä pilveä ja amfetamiinia. Joukko huumekaup-
piaita oli jäänyt vapaalle jalalle. Kun Venäjältä alkoi vuotaa 
seudulle heroiinia ja osa lääkäreistä syyti käyttäjille reseptejä 
vahvoihin lääkkeisiin, vyyhti oli valmis. 

Kotkassa käynnistyi tutkimus, jossa Subutexia ja aivan uutta 
korvaushoitolääkettä Suboxonea sai hakea A-klinikalta laillisesti 
kotiin. Suboxone mullistaisi koko Suomen korvaushoidon. Toisin 
kuin Subutexia, sitä olisi liki mahdoton käyttää väärin. Niin kaikki 
ainakin luulivat.

Nuorille huumeriippuvaisille Kotka näyttäytyi paratiisina, 
mutta hautausmaiden portit kätkivät taakseen toisen totuuden.

Satu Krautsuk (s. 1978) on Ylen toimittaja,  joka on seurannut 
Kotkan seudun huumerikollisuutta 1990-luvulta lähtien. 
Sini Ahlqvist (s. 1987) työskentelee psykiatrisena sairaanhoita-
jana ja terapeuttina. Kirjoittajat julkaisivat vuonna 2022 
Ahlqvistin isästä kertovan kirjan Lusu – Rikollispomon kaksois
elämä.
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